
بیوگرافی و آغاز فعالیت در صنایع نساجی
فارغ التحصیل رشته مهندسی  متولد سال 1341 و 
نساجی از دانشگاه صنعتی امیرکبیر هستم. از سال 
1370 فعالیت خود را در صنایع نساجی آغاز کردم 
و تا امروز به عنوان مشاور و تأمین کننده ماشین آلات 
ایتالیایی( به کار  نساجی )  به خصوص دستگاه های 
جریان  در  فعالیت هایم  اقتضای  به  می دهم.  ادامه 
مسائل فنی، تکنیکی، بازار تولید و ...  کارخانه های 
نساجی کشور قرار دارم و با توجه به علاقه فراوان 
جهت انتقال تکنولوژی های مدرن ایتالیایی و ارتقای 
کیفیت پارچه های تولید داخل، سعی کردم دانش و 
اطلاعات خود را در زمینه رنگرزی و تکمیل افزایش 
دهم. تکنیک های بافت، طراحی و تکمیل در ایتالیا 
همچنان حرف اول دنیا را می زند. به اعتقاد من یکی 
از سه قطب مد و فشن دنیا، بدون تردید ایتالیاست. در 
سال ها گذشته، اتحادیه اروپا تکنسین های بازنشسته 
ایتالیایی را به ترکیه اعزام نمود و ترکیه توانست از 
تجربیات آنان در ارتقای کیفی محصولات نساجی و 
پوشاک بهره کامل ببرد. ضمن این که ترکیه ارتباطات 
مستمری با اروپا دارد و برای حفظ بازارهای صادرات 
همواره به دنبال ارتقای کیفیت و تنوع محصولات 
خود هستند لذا صنعت نساجی و پوشاک ترکیه جایگاه 

ارزشمندی در بازارهای بین المللی پیدا کرد. 

چگونه  را  کشور  نساجی  صنعت  وضعیت 
ارزیابی می کنید؟

سایر  از  ارزان تر  به مراتب  انرژی  قیمت  ایران  در 
این که  ضمن  است؛  ترکیه  جمله  از  کشورها 
انسانی  نیروی  بخش  در  فوق العاده ای  استعدادهای 
داریم اما متأسفانه بر بازار داخلی )که به دنبال کالاهای 
هیچ گاه  لذا  شده ایم  متمرکز  است(،  ارزان قیمت 
نتوانستیم در زمینه صادرات محصولات نساجی به 
جایگاه قابل توجهی دست پیدا کنیم. از سوی دیگر 
متأسفانه در دانشکده های مهندسی نساجی کشور ، 
هیچ واحد درسی مستقلی برای آموزش دانشجویان 
نظر  در  نساجی  تکمیل  و  رنگرزی  ماشین آلات  با 
گرفته نشده است به همین دلیل فارغ التحصیلان هیچ 
اطلاعاتی در مورد این بخش مهم و اثرگذار صنعت 
نساجی ندارند که در این زمینه آمادگی خود را برای 
انتقال دانش فنی و تجربیات خود به دانشجویان اعلام 
می کنم زیرا بیشترین ارزش افزوده در رنگرزی، چاپ 
و تکمیل قرار دارد، در واقع انجام عملیات تکمیل 
به روی یک قطعه پارچه ساده آن را به محصولی 

ارزشمند و چشم نواز تبدیل می کند. 
نساجی، رشته ای است که در آن الکترونیک، مکانیک، 
شیمی و هنر مورد استفاده قرار می گیرد و مجموعه ای 
از علوم مختلف را در برمی گیرد؛ لذا رشته نساجی بسیار 

دیدگاه

 تغییـر  بازیگـران
صنایع نساجی دنیا

اشاره:
خصوصی  بخش  مدیران  نصیرزاده ،  مهندس 
مشکلات  تمام  با  که  می داند  انسان هایی  را 
ادامه  تولید  به  و  می کنند  نرم  پنجه  و  دست 
می دهند، اگرچه نتوانستند در رقابت با صنعت 
نساجی و پوشاک ترکیه به دلیل شرایط نابرابر 
و محدودیت های فراوان، چندان موفق عمل کنند 
اما مرتب به بازسازی خطوط تولید می پردازند. 
کم  را  تولید  حجم  زمان،  از  برهه ای  در  شاید 
کرده اند اما با تمام وجود، مانع از توقف و تعطیلی 
شاغل  نیروهای  بیکاری  و  تولیدی  واحد  کامل 

شده اند.«  
با  همکاری  طولانی  سال های  تجربه  که  وی 
سازندگان معتبر ماشین آلات نساجی ایتالیا دارد؛ 
مدیران  و  »تکنسین ها  زمینه می گوید:  این  در 
فنی شرکت های ایتالیایی طی اقامت در ایران 
از  بازدید  طی  و  دارند  خوبی  بسیار  احساس 
کارخانه های مختلف، مورد توجه و احترام قرار 
یاد  به  ارزشمند  بسیار  برایشان  که  می گیرند 
ماندنی است؛ پس نمی خواهند این بازار را به 
سادگی از دست بدهند و به دنبال یافتن راه های 
ایران  با  بیشتر  تعامل  و  همکاری  برای  موثر 

هستند.«
در  نساجی  صنعت  »زمانی  وی  گفته  به 
بسیار   ... و  فرانسه  آلمان،  مانند  کشورهایی 
منسوجات  انبوه  تولید  امروزه  اما  بود  مطرح 
خلق  بر  و  ندارد  وجود  هیچ عنوان  به  اروپا  در 
تکنولوژی های پیشرفته تکیه می کنند. ایتالیا و 
اسپانیا نیز بر تولید محصولات بسیار باکیفیت و 
دارای ارزش افزوده بالا متمرکز شده اند. در چین 
هم با توجه به افزایش هزینه های تولید، اغلب 
سرمایه گذاران چینی سراغ کامبوج و سری لانکا 
بین  از  هیچ گاه  نساجی  صنعت  البته  رفته اند؛ 

نخواهد رفت بلکه بازیگران آن تغییر می کنند.«

گفت وگو با مهندس حمزه نصیرزاده- مدیرعامل شرکت مشاوره نصیر زاده
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بسیار با اهمیت است و بیشترین ضریب اشتغال زایی 
در این صنعت محقق می شود. 

قاچاق  و  بی رویه  واردات  جلوی  ابتدا،  همان  از  اگر 
پیدا  رقابت  مجال  نساجی  صنعت  می شد،  گرفته 
می کرد و می توانست به جای ترکیه به قطب صنعت 
نساجی و پوشاک منطقه تبدیل شود اما متأسفانه این 
اتفاق نیفتاد و امروز حتی با تکنیک های صادراتی آشنا 
نیستیم؛ در حالی که پیش از انقلاب پارچه های تولید 

ایران به اروپا صادر می شد. 
صنعت نساجی با صادرات موفق، به رشد و شکوفایی 
می رسد و اکتفا به بازار داخلی جوابگو نیست باید به 
بازارهای بین المللی توجه ویژه داشته باشیم تا تداوم 
فعالیت کارخانه های نساجی و ارائه محصولات جدید و 
متنوع امکان پذیر شود. به اعتقاد من در بخش »تربیت 
کرده ایم،  عمل  ضعیف  بسیار  ماهر«  تکنسین های 
کسانی که به فنون و جزئیات نساجی تسلط کامل 
داشته باشند تا با بهره گیری از ماشین آلات مدرن، 
محصولات جدید، متنوع و باکیفیت روانه بازار مصرف 
نماید، در صنعت پوشاک نیز برای تربیت طراحان 
حرفه ای و خلاق اهمیت چندانی قائل نشده ایم. البته در 
زمینه تربیت مهندس و تکنسین شرایط کشور نسبت 
به 10-15 سال پیش، بهتر شده است ولی همچنان 
با خلأ مهارت های فنی تکنسین های جوان مواجهیم. 
در ایران مهندس تربیت می کنیم اما مهندسی که فقط 
مسلط بر مباحث تئوریک است اما در دانشگاه های 
کانادا، دانشجویان یک ترم درس می خوانند و یک ترم 

در کارخانه ها مشغول کار می شوند. 
بنابراین در صادرات از نظر فنی و تولید پارچه های 
باکیفیت، متنوع و قیمت مناسب در سطح جهانی 
دلیل  به  بازرگانی هم  مباحث  در   ضعیف هستیم. 
تحریم ها، مراوده و تعاملی با سایر کشورها نداریم و 
آن قدر که واردکننده داریم، صادرکننده نداریم! در این 
راستا دولت می تواند مسیر صادرات را برای فعالان 
تولیدی و صادراتی حداقل در کشورهای همسایه و 
منطقه هموار نماید؛ اگرچه تولیدکنندگان ایرانی در 
شرایط برابر با تولیدکننده چین و ترکیه قرار ندارند. 
دولت ترکیه تمام امکانات و تسهیلات مورد نیاز تولید 
را در اختیار تولیدکننده خود قرار می دهد در چین نیز 
همین شرایط کم و بیش حکمفرماست یعنی مسیر 
مدرن  ماشین آلات  است،  بازارهای صادراتی هموار 

با وام های کم بهره به تولیدکننده تعلق می گیرد و با 
مسائل ناشی از تحریم های بین المللی مواجه نیستند 
اما تولیدکننده ایرانی به محض برنامه ریزی برای تولید 
و صادرات، تحریم ها اوج می  گیرند و مجبور است در 
شرایط بحرانی، قید صادرات را بزند و کارخانه خود را 
با چنگ و دندان حفظ کند! پس نمی توان تولیدکننده 
ایرانی را با سایر تولیدکنندگان دنیا مورد مقایسه قرار 
داد. در شرایط با ثبات اقتصادی و بدون سایه تحریم ها، 
می توان به تولید و صادرات بپردازیم؛ حتی امکان تولید 
به سفارش برندهای مطرح و معتبر جهانی نیز وجود 
دارد کما این که مدتی پیش، دولت از حضور قانونی 
برندهای خارجی پوشاک در کشور و تولید بخشی از 
محصولات در ایران، استقبال نمود اما در آن مقطع 
زمانی، تولیدکنندگان هنوز شرایط لازم برای همکاری 
با برندهای خارجی را نداشتند و یا قیمت های بسیار 
بالا برای همکاری اعلام  کردند.   پس می توان گفت 
از شرکت های صادرات  محور، هنوز  برخی  منهای 
نداریم زیرا شرایط مناسب صادرات  تفکر صادراتی 

برایمان به وجود نیامده است.
تحریم  از  ناشی  تبعات  با  که  اخیر  سال های  طی 
روبرو بوده ایم، چین و ترکیه نیز با آمریکا مشکلات 
برای  مغتنمی  بسیار  و فرصت  پیدا کردند  بسیاری 
صادرکنندگان ایرانی به وجود آمد اما به دلیل تحریم 
موفق به بهره برداری از آن نشدیم. همچنین اگر در 
شرایط با ثبات تری قرار داشتیم با توجه به افزایش نرخ 
ارز، تقویت صادرات دور از دسترس نبود زیرا واردات، 
توجیه اقتصادی خود را تا حدود بسیار زیادی از دست 

داده است.
در شرایط فعلی، صادرات بسیار سخت است؛ لازمه 
صادرات موفق مواردی همچون دسترسی به ارتباطات 
بانکی، آشنایی با تکنیک های صادراتی و اطلاعات 
بازرگانی می باشد. از سوی دیگر کیفیت محصولات 
صادراتی باید در سطح قابل قبول جهانی قرار داشته 

باشد متأسفانه در این زمینه هنوز قدرتمند نیستیم.   

زمینه  در  تخصصی  فعالیت  به  توجه  با 
که  بفرمایید  تکمیل،  و  رنگرزی  ماشین آلات 
از  نساجی  کارخانه های  بهره گیری  وضعیت 
ماشین آلات مدرن و تکنولوژی به روز این بخش 

چگونه است؟  

چند سال پیش با ورود برندهای خارجی، بازار داخلی 
تازه ای گرفت و صنعتگران برای موفقیت در  جان 
عرصه رقابت سالم، ارتقای کیفیت محصولات خود را 
در اولویت نخست قرار دادند، بسیاری از تولیدکنندگان 
برای تهیه ماشین آلات مدرن از ما مشاوره و راهنمایی 
خواستند و به دنبال تولید پارچه های مد روز دنیا رفتند 
اما متأسفانه تشدید تحریم ها، روند صعودی این قبیل 

حرکات نوگرایانه را دچار اختلال کرد. 
به تازگی ماشین آلات مدرن و به روز رنگرزی و تکمیل 
وارد صنعت نساجی کشور شده است و علی رغم تمام 
مشکلات و محدودیت ها، اشتیاق برای سرمایه گذاری 
همچنان وجود دارد و صنعتگران با توجه به کاهش 
واردات، بیشتر به دنبال نوسازی خطوط تولید و کسب 
سهم بیشتر از بازار داخلی هستند. توجه داشته باشید 
که در ماشین آلات پیشرفته علاوه بر تولید محصول 
باکیفیت، ملاحظات زیست محیطی هم در نظر گرفته 
می شود و باید ماشین آلاتی تهیه کرد که آب و برق 
کمتری مصرف کند. در دنیا سیستم ها و تجهیزاتی 
دارند،  را  بازیافت پساب ها  قابلیت  ارائه می شود که 
استفاده از رنگرزی پلاسما نیز اخیراً مطرح شده است 
و علاقه بسیاری به انتقال این مبحث نوین در صنعت 

نساجی کشور دارم.  
بسیاری از تولیدکنندگان، اقدام به نصب و راه اندازی 
کیفیت  چون  اما  می  نمایند  مدرن  ماشین آلات 
محصولات ما چندان جنبه صادراتی ندارد و بر بازار 
داخلی متکی است، لذا صنعتگران تحت تأثیر بازار 
داخلی، قیمت را بر کیفیت محصول ارجح می دانند 
و به دنبال خلق طرح های به روز و متنوع نیستند در 
حالی که معتقدم تمام کارخانه ها باید مهندس پروژه 
داشته باشند زیرا مهندس پروژه، نیاز بازار و مدل های 
روز دنیا را به خط تولید انتقال می دهد. این فرد هم 
به ساختار و عملکرد ماشین آلات تسلط کامل دارد 
آشناست،  باکیفیت  پارچه  تولید  عملیات  با  هم  و 
متأسفانه بیشتر کارخانه های نساجی کشور از وجود 
چنین عنصر مفید و موثری بی بهره هستند البته در 
صنعت فرش ماشینی این موضوع مصداق ندارد زیرا 
تنوع محصولات بسیار بالا و چشمگیر است ، آخرین 
تکنولوژی و ماشین آلات نصب شده اند، بازار داخلی 
نسبتاً بهتری دارد و مخاطب پیگیر طرح های متنوع 
است اما متأسفانه هنوز در زمینه طراحی و تولید پارچه 
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به چنین قابلیت هایی دست نیافته ایم. اگرچه حدود 
30-40 درصد شرکت های نساجی ) که از نظر مالی، 
توانمندتر هستند( به نوآوری، ابتکار و لزوم بهره گیری از 
ماشین آلات مدرن پی برده اند و در عمل شاهد کاهش 
محصول  نهایی  کیفیت  افزایش  و  انرژی  مصرف 
هستند. به این ترتیب انگیزه آنان برای نوسازی و 
بازسازی حتی در سخت ترین شرایط تحریم و گران 
بودن نرخ ارز ولو با خرید یک دستگاه از بین نمی رود. 
به راستی که مدیران بخش خصوصی تلاش های 
بسیاری به عمل می آورند، با تمام مشکلات دست 
و پنجه نرم می کنند و به تولید ادامه می دهند، اگرچه 
نتوانستند در رقابت با صنعت نساجی و پوشاک ترکیه 
به دلیل شرایط نابرابر و محدودیت های فراوان، چندان 
موفق عمل کنند اما مرتب به بازسازی خطوط تولید 
می پردازند. شاید در برهه ای از زمان، حجم تولید را کم 
کرده اند اما با تمام وجود، مانع از توقف و تعطیلی کامل 

واحد تولیدی و بیکاری نیروهای شاغل شده اند.  

تفکر خرید ماشین آلات دست دوم را به دلیل 
شرایط نامساعد اقتصادی و افزایش نرخ ارز تا 

چه میزان منطقی می دانید؟
به نظر من باید راه برای ورود ماشین آلات نو و دسته 
دوم هموار شود. در تمام دنیا به تولیدکنندگان امکانات 
و تسهیلات بانکی برای تهیه ماشین آلات )در قالب 
اقساط بلندمدت( اختصاص پیدا می کند اما در حال 
حاضر این امکان برای تولیدکننده ایرانی وجود ندارد 
و مجبور به خرید ماشین آلات به صورت نقدی )بر 
در  مانع  و  و تحمل صدها مشکل  آزاد(  ارز  مبنای 
مسیر واردات هستند؛ با این اوصاف نمی توان راه ورود 
ماشین آلات دست دوم را مسدود کرد منتها باید به 
مسائل فنی توجه کرد و مشاوران، راهنمایی صحیح و 
منطقی برای خرید ماشین آلات مناسب به تولیدکننده 
بدون  خصوصی  بخش  این که  ضمن  دهند.  ارائه 
مطالعه، اقدام به خرید هر نوع ماشین دست دومی 
نمی کند و نسل جوان که به اینترنت، دانش روز و زبان 
انگلیسی مسلط است، از فروشنده ماشین آلات در مورد 
میزان مصرف انرژی، بازدهی، عملکرد و ... پرس وجو 
می کنند و به راحتی زیر بار خرید ماشین آلات بسیار 

قدیمی و از رده خارج نمی روند. 
نکته بعد این که بعضی از ماشین آلات دست دوم هنوز 

قابل بهره برداری هستند که اگر با حساسیت و شناخت 
روند  در  مشکلی  هیچ گونه  شوند،  خریداری  دقیق 
تولید به وجود نمی آورند. البته در خرید ماشین آلات 
نو نیز باید نهایت دقت صورت گیرد زیرا بعضی از 
دستگاه های نو ساخت کشورهای نه چندان مطرح 
صنعتی هستند و ظاهر ماشین ها شباهت بسیاری با 
دستگاه های اروپایی دارد اما عملکرد و مکانیزم آنها 
کاملًا ضعیف تر می باشد و کپی تکنولوژی های 10-

15 سال پیش است.
معتقدم خرید ماشین آلات نو و دست دوم به دلیل 
خارجی  شرکت های  و  است  بسیار سخت  تحریم، 
به دلیل فشار سیستم های بانکی، حاضر به تعامل 
به ایران نیستند. بعضی از شرکت ها اگرچه با حجم 
اندک اما همچنان به ایران، دستگاه می فروشند اما 
همان طور که اشاره کردم شرایط واردات بسیار سخت 
است. خوشبختانه تاکنون در روند فعالیت های خود 
اجازه نداده ام حتی یک شرکت، معطل قطعه بماند و 
راه هایی برای تأمین قطعات مورد نیاز به مشتریان پیدا 
کرده ام. اگرچه طرف های ایتالیایی نیز تاکنون کمال 
همکاری را با ما داشته اند. تکنسین ها به موقع به ایران 
می آیند و دستگاه ها را نصب و راه اندازی می کنند و 
هیچ مشکلی در مراوده با شرکت های ایتالیایی نداریم. 
اصولًا ایتالیایی ها کمتر درگیر مسائل سیاسی و تحریم 
و  وفادار  متعهد،  مشتریان  نیازمند  و  هستند  ایران 
ایرانیان هستند. تکنسین ها و  خوش سابقه ای مانند 
مدیران فنی شرکت های ایتالیایی طی اقامت در ایران 
احساس بسیار خوبی دارند و طی بازدید از کارخانه های 
مختلف، مورد توجه و احترام قرار می گیرند که برایشان 
بسیار ارزشمند به یاد ماندنی است؛ پس نمی خواهند 
این بازار را به سادگی از دست بدهند و به دنبال یافتن 
راه های موثر برای همکاری و تعامل بیشتر با ایران 

هستند.

مزیت های صنایع نساجی در سطح جهانی چه 
مواردی هستند؟

آلمان،  مانند  کشورهایی  در  نساجی  صنعت  زمانی 
فرانسه و ... بسیار مطرح بود اما امروزه تولید انبوه 
منسوجات در اروپا به هیچ عنوان وجود ندارد و بر خلق 
تکنولوژی های پیشرفته تکیه می کنند. ایتالیا و اسپانیا 
نیز بر تولید محصولات بسیار باکیفیت و دارای ارزش 

افزوده بالا متمرکز شده اند. در چین هم با توجه به 
افزایش هزینه های تولید، اغلب سرمایه گذاران چینی 
صنعت  البته  رفته اند؛  سری لانکا  و  کامبوج  سراغ 
نساجی هیچ گاه از بین نخواهد رفت بلکه بازیگران 
آن تغییر می کنند. در کشور ما نیز صنعت نساجی و 
پوشاک با توجه به منابع ارزان قیمت انرژی، ارزش 
توجیه  دارای  توجه،  قابل  اشتغال زایی  و  بالا  افزوده 

اقتصادی است.

بهترین دوران اوج و شکوفایی صنعت نساجی 
را چه زمانی می دانید؟

صنایع نساجی همیشه فراز و نشیب های متعددی را 
پشت سر گذاشته است. نوسانات قیمت حامل های 
اثرگذار  بسیار  جهانی  بازار  رکود  تحریم ها،  انرژی، 
هستند. پس از انعقاد برجام، روند تعاملات بین المللی 
ایران بهبود پیدا کرد و مباحثی مانند سرمایه گذاری 
... در آستانه تحقق مجدد قرار  خارجی، صادرات و 
گرفت اما متأسفانه با تشدید تحریم ها، این حرکات 

متوقف باقی ماند.

نکته پایانی
بیش از 80 درصد صنعت نساجی در اختیار بخش 
خصوصی است که همیشه راهی برای ادامه فعالیت و 
تولید پیدا می کند و برخلاف تصور رایج به هیچ عنوان 
ورشکسته و تعطیل نیست بلکه علی رغم تمام مسائل 
و مشکلات تحریم، قوانین و مقررات ضد تولید و ... 
فعال است و بخش عمده ای از اشتغال زایی کشور را 
بر دوش می کشد. حتی بعضی از صنعتگران به تولید 
ماشین آلات نساجی روی آورده اند که باید به فال نیک 
گرفت منتها اگر شرایط با ثبات تری شکل گیرد، روند 
رشد و توسعه صنعت نساجی چندبرابر بیشتر خواهد 
شد. به آینده صنعت نساجی ایران بسیار خوش بین 
به صدها  نساجی  صنعت  قدمت  هستم.  امیدوار  و 
نخواهد  بین  از  هیچ وقت  و  بازمی گردد  پیش  سال 
رفت شاید در مقاطعی از زمان دچار مشکلاتی شود 
اساسی  نیازهای  از  برطرف کننده یکی  به عنوان  اما 
بشر، به قوت خویش باقی مانده است. ضمن این که 
دارای جنبه های هنری نیز هست از پوشاک تا کالای 
خواب، کف پوش، منسوجات فنی، پزشکی و ... را در 

برمی گیرد. 
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